



## 新聞稿(附件)

2025/04/29

一、具外溢效果保險商品：已核准及備查 15 家公司共 251 張保險商品，銷售狀況說明如下：

(一) 整體銷售情形：

項目	114 年 1 至 3 月	113 年 1 至 3 月	差異金額	差異比率
新契約件數	253,136 件	310,232 件	-57,096 件	-18%
初年度保費收入	110 億 9,103 萬元	52 億 8,444 萬元	+58 億 659 萬元	+110%

(二) 初年度保費收入前 3 名之保險公司：依序為國泰人壽、南山人壽、富邦人壽。

(三) 初年度保費收入按性質區分(以主要健康管理回饋項目類型區分)：

主要回饋項目 (註)	114 年 1 至 3 月			113 年 1 至 3 月			差異	
	公司數 /商品 件數	新契約 件數	初年度 保費收入(元)	公司數 /商品 件數	新契約 件數	初年度 保費收入(元)	新契約 件數	初年度 保費收入(元)
以運動習慣折減保費或增加保額	8/93	99,752	42 億 1,363 萬元	8/81	122,075	30 億 5,891 萬元	-22,323	11 億 5,472 萬元
以體況數值折減保費或增加保額	10/71	54,908	10 億 2,478 萬元	8/60	60,556	10 億 4,733 萬元	-5,648	-2,255 萬元
提供其他非現金方式給付促進健康之服務	2/33	25,442	5 億 6,211 萬元	2/28	30,293	6 億 9,678 萬元	-4,851	-1 億 3,467 萬元
其他	6/54	73,034	52 億 9,051 萬元	6/46	97,308	4 億 8,141 萬元	-24,274	48 億 910 萬元

註：

1. 以運動習慣折減保費或增加保額：如依據每日步行次數、跑步或運動時間等提供保費折減或提高保額方式回饋者。
2. 以體況數值折減保費或增加保額：如依據健康檢查、抽血結果等提供保費折減或提高保額方式回饋者。
3. 提供其他非現金方式給付促進健康之服務：如保戶可選擇保險公司所提供指定醫療院所健康檢查等相關促進健康之服務方式回饋者。
4. 其他：合併 2 種以上回饋項目或非屬前開 3 種回饋項目者。



金融監督管理委員會  
Financial Supervisory Commission

二、實物給付型保險商品：已核准及備查 7 家公司共 50 張保險商品，銷售狀況說明如下：

(一) 整體銷售情形：

項目	114 年 1 至 3 月	113 年 1 至 3 月	差異金額	差異比率
新契約件數	123,515 件	78,181 件	+45,334 件	58%
初年度保費收入	2 億 9,085 萬元	7 億 6,902 萬元	-4 億 7,817 萬元	-62%

(二) 初年度保費收入前 3 名之保險公司：依序為國泰人壽、南山人壽、富邦人壽。

(三) 初年度保費收入按性質區分(以主要服務類型區分)：

服務類型 (註)	114 年 1 至 3 月			113 年 1 至 3 月			差異	
	公司數 /商品 件數	新契約 件數	初年度 保費收入(元)	公司數 /商品 件數	新契約 件數	初年度 保費收入(元)	新契約 件數	初年度 保費收入(元)
殯葬服務	5/11	20	36 萬元	5/11	33	67 萬元	-13	-31 萬元
醫療服務	5/37	123,495	2 億 9,049 萬元	3/31	78,148	7 億 6,835 萬元	45,347	-4 億 7,786 萬元
健康管理服務	2/2	0	0 萬元	2/2	0	0 萬元	0	0 萬元

註：

1. 殯葬服務：如提供保戶身故後之生命禮儀服務及骨灰塔位之給付等。
2. 醫療服務：如提供相關醫療服務之給付(如：海外醫療專機運送、長期照顧服務)等。
3. 健康管理服務：如保戶可選擇保險公司所提供指定醫療院所健康檢查等相關促進健康之服務等。